COLATINA-ES    -    CEP.: 29.700-025                                                                                                          TELFAX.: (27) 3722.3444
E-mail: secretaria@camaracolaƟna.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   /2025

CONCEDE  TÍTULO  DE  CIDADÃ  COLATINENSE À
SENHORA PATRÍCIA MELLO DE FREITAS

A Câmara Municipal de Colatina, do Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições legais, APROVA:

Artigo  1º  -  Fica  concedido  Título  de  Cidadã  Colatinense  à  Senhora Patrícia  Mello  de
Freitas, pelos relevantes serviços prestados à sociedade colatinense.

Artigo 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

  Sala das Sessões,
24 de julho de 2025

______________________________
CLAUDINEI COSTA SANTOS

VEREADOR AUTOR

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

COLATINA-ES    -    CEP.: 29.700-025                                                                                                          TELFAX.: (27) 3722.3444
E-mail: secretaria@camaracolaƟna.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Nasci em Vila Velha, no Espírito Santo, filha de Eva e Carlos — minha mãe, dona de bar, e meu pai,
instalador de antenas. Cresci em um lar humilde, com valores sólidos e muito amor. Meus pais, com
muito suor e sacriİcio, sempre priorizaram minha educação, acreditando no poder transformador
dos estudos. Junto ao meu irmão Wesley, professor, fui constantemente incenƟvada a estudar. Tive
em casa meu primeiro exemplo de dedicação e superação.

Morei na Serra até os 14 anos, quando minha trajetória tomou um novo rumo: fui aprovada no IFES
Campus ColaƟna, e me mudei sozinha para a cidade para cursar o Ensino Médio Integrado ao Técnico
em Administração. Foram quatro anos de intensa formação, que marcaram profundamente minha
vida e onde construí amizades que levarei para sempre.

Após concluir o ensino médio, retornei à Serra para iniciar a graduação em Medicina pela MulƟvix de
Vitória, graças a uma bolsa integral conquistada por meio do Prouni. Durante essa fase, o desƟno
voltou a cruzar ColaƟna no meu caminho: conheci meu atual esposo por meio de uma amiga dos
tempos do IFES.

Concluir a graduação foi a realização de um grande sonho. Com o coração guiado por carinho e
graƟdão, escolhi voltar para ColaƟna e aqui construir minha vida profissional e pessoal. Foi nesta
cidade que me casei e, atualmente, atuo como médica generalista na Unidade de Saúde do bairro
São Brás, um bairro incrível que me acolheu com generosidade desde o primeiro dia, onde tenho o
privilégio de exercer a medicina com propósito, ao lado de colegas compromeƟdos e pacientes que
me ensinam diariamente.

Sou profundamente grata à querida Princesa do Norte por ter me acolhido, me dado oportunidades
e me permiƟdo retribuir com trabalho, escuta e cuidado.

   Sala das Sessões,
24 de julho de 2025

______________________________
CLAUDINEI COSTA SANTOS

VEREADOR AUTOR

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003500310032003A005000

Assinado eletronicamente por Claudinei Costa Santos em 24/07/2025 15:03

Checksum: F5D49CDA378FB7AC09D157DD771AAB62A9C6573368B7508E946BEB6AC46E0A66

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.